[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

______________                                                                                              № _____
	О внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов городского округа Навашинский

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2025 №567-ФЗ                      «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования городской округ Навашинский Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Навашинский от 28.10.2021 №114 (в ред. решений от 29.09.2022 №193, от 25.05.2023 №240, от 28.09.2023 №260, от 28.03.2024 №300, от 27.03.2025 №361), следующие изменения:

в наименовании и далее по тексту слово «городской» заменить словом «муниципальный» в соответствующем падеже;
абзац четвертый пункта 2.5 исключить;

абзац пятый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«Контролируемое лицо вправе после получения предостережения                     о недопустимости нарушения обязательных требований подать возражение              в отношении указанного предостережения, в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг.»;
абзац первый пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по обращению контролируемых лиц и их представителей, направленных в том числе посредством единого портала государственных                 и муниципальных услуг или регионального портала государственных                          и муниципальных услуг, по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального земельного контроля.».

 абзац третий пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
 «Консультирование может осуществляться должностным лицом по телефону, посредством видео-конференц-связи, использования мобильного приложения «Инспектор», на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного  мероприятия.»;
пункт 3.2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Документы могут представляться контролируемыми лицами с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, регионального портала государственных и муниципальных услуг или мобильного приложения «Инспектор».»;
подпункт 3.2.2.2 изложить в следующей редакции:

 «Если имеющихся в распоряжении у Администрации муниципального округа Навашинский сведений и документов недостаточно, то в ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные  действия:

получение письменных объяснений;

истребование документов.».

2. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования городской округ Навашинский Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Навашинский от 28.10.2021 №111 (в ред. решений от 29.09.2022 №190, от 25.05.2023 №237, от 28.09.2023 №257, от 28.03.2024 №300, от 27.03.2025 №361), следующие изменения:

в наименовании и далее по тексту слово «городской» заменить словом «муниципальный» в соответствующем падеже;
абзац четвертый пункта 2.5 исключить;

абзац пятый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«Контролируемое лицо вправе после получения предостережения                     о недопустимости нарушения обязательных требований подать возражение              в отношении указанного предостережения, в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг.»;

абзац первый пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по обращению контролируемых лиц и их представителей, направленных в том числе посредством единого портала государственных                 и муниципальных услуг или регионального портала государственных                          и муниципальных услуг, по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального жилищного контроля.».

абзац третий пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«Консультирование может осуществляться должностным лицом по телефону, посредством видео-конференц-связи, использования мобильного приложения «Инспектор», на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного  мероприятия.»;
пункт 3.2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Документы могут представляться контролируемыми лицами с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, регионального портала государственных и муниципальных услуг или мобильного приложения «Инспектор».»;
подпункт 3.2.2.2 изложить в следующей редакции:

«Если имеющихся в распоряжении у Администрации муниципального округа Навашинский сведений и документов недостаточно, то в ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные  действия:

получение письменных объяснений;

3. истребование документов.».

4. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования городской           округ Навашинский Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Навашинский от 28.10.2021 №112 (в ред. решений от 29.09.2022 №191, от 25.05.2023 №238, от 28.09.2023 №258, от 28.03.2024 №300, от 27.03.2025 №361), следующие изменения:

в наименовании и далее по тексту слово «городской» заменить словом «муниципальный» в соответствующем падеже;
абзац четвертый пункта 2.5 исключить;

абзац пятый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«Контролируемое лицо вправе после получения предостережения                     о недопустимости нарушения обязательных требований подать возражение              в отношении указанного предостережения, в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг.»;

абзац первый пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по обращению контролируемых лиц и их представителей, направленных в том числе посредством единого портала государственных                 и муниципальных услуг или регионального портала государственных                          и муниципальных услуг, по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства.».

абзац третий пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«Консультирование может осуществляться должностным лицом по телефону, посредством видео-конференц-связи, использования мобильного приложения «Инспектор», на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного  мероприятия.»;
пункт 3.2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Документы могут представляться контролируемыми лицами с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, регионального портала государственных и муниципальных услуг или мобильного приложения «Инспектор».»;
подпункт 3.2.2.2 изложить в следующей редакции:

«Если имеющихся в распоряжении у Администрации муниципального округа Навашинский сведений и документов недостаточно, то в ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные  действия:

получение письменных объяснений;

истребование документов.».

5. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования городской округ Навашинский Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Навашинский от 28.10.2021 №113 (в ред. решений от 29.09.2022 №192, от 25.05.2023 №239, от 28.09.2023 №259, от 28.03.2024 №300, от 27.03.2025 №361), следующие изменения:

в наименовании и далее по тексту слово «городской» заменить словом «муниципальный» в соответствующем падеже;
абзац четвертый пункта 2.5 исключить;

абзац пятый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«Контролируемое лицо вправе после получения предостережения                     о недопустимости нарушения обязательных требований подать возражение              в отношении указанного предостережения, в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг.»;

абзац первый пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по обращению контролируемых лиц и их представителей, направленных в том числе посредством единого портала государственных                 и муниципальных услуг или регионального портала государственных                          и муниципальных услуг, по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.»;
абзац третий пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«Консультирование может осуществляться должностным лицом по телефону, посредством видео-конференц-связи, использования мобильного приложения «Инспектор», на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного  мероприятия.»;
пункт 3.2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Документы могут представляться контролируемыми лицами с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, регионального портала государственных и муниципальных услуг или мобильного приложения «Инспектор».»;

подпункт 3.2.2.2 изложить в следующей редакции:

«Если имеющихся в распоряжении у Администрации муниципального округа Навашинский сведений и документов недостаточно, то в ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные  действия:

получение письменных объяснений;

истребование документов.».
5.
Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
	Председатель Совета депутатов
                                 В.А. Бандин
	             Глава местного самоуправления

                                           Т.А. Берсенева